Vers. 1,
2,3 et 4. 1-4. ADDENS QUOQUE ELIU HÆC LOCUTUS EST : SUS-
TINE ME PAULULUM, ET INDICABO TIBI : ADHUC ENIM
HABEO QUOD PRO DEO LOQUAR. REPETAM SCIENTIAM
MEAM A PRINCIPIO, ET OPERATOREM MEUM PROBABO
JUSTUM. VERE ENIM ABSQUE MENDACIO SERMONES MEI, ET

Eliu ca- PERFECTA SCIENTIA PROBABITUR TIBI. — Captata rhe-
ptat ite- torum more benevolentia atque attentione in-
nevolen- choatam disputationem prosequitur Eliu promit-
tiam, et tens non longe se progressurum esse dicendo; et

eo præsertim orationem incumbere, ut Dei cau-
sam pro virium suarum facultate tueatur; cuius
nomen Jobus audaci, ut ipse putabat, lingua
violaverat : Repetam, inquit, quod pridem me-
cum meditatus sum, quodque esse volui meæ
philosophiæ primum maximumque principium :
nempe in factore meo nullam inveniri posse in-
justitiæ labem. Neque quidquam, o Jobe, affin-
gam veritati, neque tu, ut opinor, scientiam meam
renovat
attentio-
nem.

Quale sit et ejus fundamentum improbabis : ita Sanctius.
 inge-
 nium ar-
 rogant-
 ium
 orato-
 rum.
Observat autem hoc loco S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. xviii, in Eliu arrogantium hominum ingenium, qui in sua sibi sapientia placent; et « grave se damnum perpeti judicant, si scientiam suam loquendi brevitatem constringant: tanto enim semetipsos credunt doctiores ostendere, quanto se potuerint multiplicitate loquacitatis aperire, » etc.

Vers. 5
et 6.

5 et 6. DEUS POTENTES NON ABJICIT, CUM ET IPSE SIT POTENS : SED NON SALVAT IMPIOS, ET JUDICIUM PAUPERIBUS TRIBUIT. — Dicit orationis initium a

Non ideo homines a Deo abjici quia potentes, sed quia mali sunt.
a Deo contemni atque abjici, quod potentes sint: quia aliter Deus eodem seipsum judicio damnaret, cum et ipse sit potens, sed in hominibus potentibus impietatem et violentiam puniri : a cuius indignatione neque alieni sunt pauperes , nisi manus aut animum a scelere contineant. Si enim potentes humiles sint, si spiritu pauperes, si quamvis dignitate ac potestate fulgeant, in sua tamen sint existimatione pusilli, Deus non abominatur eos, non despicit illos, imo diligit, in magno pretio habet, eisque libentissime opem defert; at impios, id est superbos, de sua potestate præsumentes non salvat, sed extremo supplicio plec-

Potentes humiles Deo grata et accepta.
tendos reservat. Merito vero Deus potentes humiles diligit, quoniam eos similes Filio suo, potentiae et humilitatis plenissimo, reperit : merito eos cepti. diligit, quia rara et vix inventa amabilia sunt; et rarum est, potentem, et in dignitate sublimi positum, humilem invenire. Quam mirabile id sit docet in hunc modum S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. xix : « Mirum valde est, cum in cordibus sublimium regnat humilitas morum; unde pensandum est, quia potentes quique, cum humiliter sapiunt, culmen extraneæ et quasi longe positæ virtutis attingunt; et recte hac virtute Dominum quantocius placant, quia illud ei sacrificium humiliter offerunt, quod potentes invenire vix possunt, » etc.

**Humili-
 tas nos coram Deo ma-
 gnos et potentes facit.**
Si itaque divites et potentes ob humilitatem grati Deo sunt, certe eorum thesauri ipsorumque potentia non tam in divitiis atque potentia quam in humilitate consistit, quæ illis apud summum omnium rerum Conditorem gratia peperit et familiaritatem. Ergo quicumque humiles, licet secundum leges hujus sæculi pauperes sint et abjecti, magni revera et potentes existimandi sunt; quorum sola vita et sancta conversatio Deo nobiles et divites et potentes commendat. Et vere ita est: quis enim humiles non magnos et potentes judicet? siquidem mente excelsa et altis cogitationibus et desideriis prædicti sunt: equidem judico magnos non tam metiendos esse divitiis aut temporali potestate, quam magnanimitate et studiis præcelsis ac desiderio virtutis; humiles autem in tanta modestia, in tanta rerum temporalium parcitatem mirum est quanta magnanimi-

tate polleant, et ad quam ardua et sublimia contendant. Magnum est, quæ magnates hujus sæculi magna existimant, parva æstimare, et ut vilia ac nullius pretii contemnere; sed hæc contemnunt humiles, qui honores et dignitates hujus temporis prorsus indignas judicant, in quibus amor nostræ mentis collocetur. Magnum est vultum potentum non vereri, minas eorum et indignationem non timere, et quidquid possunt facere pro nihilo ducere: id faciunt humiles, quia cum nihil a potentibus exspectent, et Deum protectorem sentiant, illos qui solum possunt occidere corpus, non timent. Magnum est intimam Dei amicitiam percupere, et ad imitationem angelorum aspirare: id aggrediuntur humiles, qui ob id temporalia aspernantur, ut æterna et cœlestia percipiunt; sunt ergo illi magni, qui dum magnitudinem creatam rejiciunt, quodam modo magnitudine increata vestiuntur, et vere divinas proprietates participant. Tales ergo « Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens. » Quid enim quæ sit in causa est, cur homo mortalis proximo suo nocere studeat, nisi invidia et æmulatio, qua alii in alios laborant; præterea etiam timor, quia timentes sic secum cogitant: ille poterit mihi nocere, quantum ille promotus fuerit, tantum mihi decebat. Quia igitur tanta imbecillitas est in hominibus mortalibus, semper timent ne proximi nimis attollantur, et illos qui in auctoritate et dignitate sunt constituti imminutos cupiunt; sed hæc in Deo locum non habent, qui nimis magnus est, ut nobis invideat: neque enim ipsi damnum inferre, aut ejus honorem imminuere poterimus, cum valde magni erimus; unde etiam non est quod timeat, ut nos dejectos velit.

SED NON SALVAT IMPIOS. — Septuaginta ex Hebreo vertunt, ἀσεβῶν οὐ παῦται, ἵπιον οὐ vivificabit, id est, vivere sinet, in vita conservabit, quod noster dixit salvat: nam salvat qui a morte vindicat. Quidam hoc accommodant illud Sapientis Prov. x, 27: « Anni impiorum breviabuntur: contra pietas producit vitam; quæ, ut Paulus ait, « ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ. » Pios autem hic vocat pauperes, quibus Deus « judicium tribuit, » id est, singulariter prospicit; juxta illud Psalmistæ Psalm. x, 5: « Oculi ejus in pauperem respiciunt; » quæ oculorum divinorum in pauperem respectio singularis quamdam benignissimi Numinis erga egenum curam et accuratam omnino providentiam declarat, qua ipsum quodammodo in oculis suis ferre videatur. Hinc ubicumque est pauper, subito respicit et accurrit clementissimus Deus, illumque amplexus dulcissime suaviatur, in sinu condit, in visceribus reponit, præsidium illi est, illum tuetur, et ea quidem humanitate, ut justorum aliorum invidiam quodammodo sollicitare posse videatur. De hoc inexplicabili amore Dei erga pauperes multa in divinis litteris sunt admirabilia, et cum omnes quidem justos complecta-

Dens pauperum singularis curam gerit.

Et eos
aliorum
judices
consti-
tuit.

tur, pauperum tamen velut bonus et amabilis tutor proprie esse videtur. Verum illud mirabile quod sequitur : *Et judicium pauperibus tribuit*, quibus verbis prædictit fore, ut in extremo iudicio pauperes jus dicant, et aliorum judices statuantur; quod multis de causis faciendum scribit Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. xxvii, in primis, quia rerum indigentia plurima infert mala, et omnes fere difficultates, quas homines patiuntur, ex paupertate oriuntur : nam sicut divitiae omni voluptatum generi fomenta ministrant, non aliter paupertas omnes ærumnas et calamitates secum adfert. Jure igitur cæteris omnibus præferuntur, qui plus reliquis perpessi sunt; tum etiam pauperes ad tribunal evehit, quia paupertas omnia vitia ex animo pellit, atque adeo pauperes vix habent crimina in illo iudicio eluenda : nam sicut rerum copia temporalium vitiis omnibus fomenta suppeditat, ita paupertas omnium virtutum est nutrimentum. Quamobrem pauperes non tam judicandi quam judices aderunt in extremo iudicio, quod intelligendum de iis qui propter Christum evangelicam amplexi sunt paupertatem, apostolos æmulati, quorum propterea prærogativis jure merito gaudent.

Vers. 7,
8 et 9.

7-9. NON AUFERET A JUSTO OCULOS SUOS, ET REGES IN SOLIO COLLOCAT IN PERPETUUM, ET ILLI ERIGUNTUR. ET SI FUERINT IN CATENIS, ET VINCANTUR FUNIBUS PAUPERTATIS : INDICABIT EIS OPERA EORUM ET SCELERA EORUM, QUIA VIOLENTI FUERUNT. — Sententia his versibus comprehensa perspicua est; illud vero est omnium suavissimum: *Non auferet a justo oculos suos*, quasi Deus voluntatem capiat ex justorum aspectu; quo spectat etiam illud Davidis

Oculi Dei Psalm. XXXIII, 16: « Oculi Domini super justos : » pro pro- provi- dentia singula- ri.

felices plane qui divinitatis inspectionem merentur, quibus protegendis et conservandis tota in vigilat Dei providentia : « aspectus enim, inquit Salvianus lib. II *De Provid.*, divinitatis propitiæ munus est conservationis humanae. » Oculos ergo Dei ad servandos suos cultores intentos esse dicens, de præsenti ejus auxilio certos reddit, modo sub ejus providentia quieti maneant : itaque ne justi impiorum se libidini expositos esse putent, speciali quadam providentiae ratione eos a Deo respici declarat. Quamobrem etiam Dominus Davidi intelligentiam et directionem ac favorem suum liberaliter addicens, emphaticè : « Firmabo, inquit Psalm. XXXI, 8, super te oculos meos, » q. d. Non auferam oculos meos a te,

Ex Dei respectu omnis animi venustas.

quia tu assidue levas oculos tuos ad me. Haud otiosus est iste Dei respectus, sed sui nobis imprimet imaginem, et in se transformat : omnes enim id a Dei oculis habemus, ut ad Deum tendamus, et eum aspiciamus in omni opere, et in imaginem Dei transformemur, juxta illud Pauli II Corinth. III, 18 : « Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu : » quid est a claritate

in claritatem? S. Anselmus exponit, ab una clara visione in aliam : itaque quæ nos transformant in Dei imaginem, quæ nos faciunt ire in similitudinem Dei, visiones ejusdem Dei sunt. Sed unde habemus tam claros oculos, qui Deum intuentes, nos Deo similes faciant? a speculo, respondet S. Chrysostomus : ut enim in speculo accedentis ad ipsum oculi exprimuntur : nec aliunde speculum bonos oculos habet, nisi ex eo qui ad illud accedit : sic nos instar speculi Deum referentes, clarissimis Dei oculis insignimur, quibus Deum videntes, crebra visione in imaginem Dei transformamur : ut speculum scilicet nos Dei faciem Deique oculos excipimus, et inde in nobis oculi excitantur non otiosi, sed qui nos Deo faciant assimilari. Quo spectat illa Dei ad Davidem missio Psalm. XXXI, 8 : « Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac, qua gradieris : firmabo super te oculos meos, » nimirum super nos, ut super speculum, Deus oculos suos firmans intellectum dat, hoc est, mentis oculos dat, qui imaginem Dei referant. Ubi enim prius ipse Dominus oculos suos ad animam vertit, illa instar speculi totam recipit Domini venustatem; itaque de pulchra Dei facie in nobis quasi in speculo expressa habemus pulcherrimos illos oculos, quibus in imaginem Dei transformamur.

Anima
instar
speculi
imagi-
nem Dei
refert.

Porro justos hac divina regalique nota insignitos, tametsi ignotos ac inopes, ad solium regium a Deo vocari tum ex aliis tum ex Davidis liquet historia; reges tamen regnandi gloria abutentes a Deo exturbari e sacris et profanis notissimum est: sic II Mach. XI, 11, Antiochus judicavit se ob criminis peracerbe cædi, ac infeliciter interire, ut pateat ex vulgatissimo exemplo, Deum reges impios pessum dare, indicare que ipsis sceleris eorum, quibus violenter innoxios oppreserunt. Porro funes paupertatis, vel, ut ex Hebræo aliqui vertunt, funes ærumnarum, sunt funes seu vincula afflictionis, quæ scilicet afflictionem afferunt, graviter vexant, premunt, adstringunt. Quod si igitur pauperes ipsi egestate premantur, neque ab illa minus quam a ferreis vinculis constringantur; si tamen illi tyrannorum ingenium et mores imitati violenti fuerint, et aliis cooperti flagitiis, non levius quam tyranni ac reges punientur. Ut enim Deus non abjicit potentes, quia potentes sunt, sed quia inflati opibus, et abusi potentia tenuiores opprimunt, et a Dei observantia impudenter recedunt: sic etiam non favet pauperibus, quia pauperes sunt, sed quia humiles, modesti, addicti Dei voluntati, et qui in eo spem locarunt suam: nam si illi crudeles fuerint, raptiores, violenti, non alio illos loco Deus habebit quam potentes, et qui tyrannicos spiritus imbiberunt. Hoc autem modo Jobum in paupertate ac dolore, cum clamat assidue, a Deo tamen exaudiri negat, quia regios adhuc alit spiritus, neque adhuc tyrannicum exuit ingenium. Ubi observandus dicendi modus, quo pauperum significatur aut ferinus animus, qui in sum-

Deus jus-
tos et
humiles
amat, su-
perbos et
impios
abomina-
tur.

Deus non
favet
pauperi-
bus quia
paupe-
res, sed
quia mo-
desti et
humiles
sunt.

mis etiam ad aliorum diripienda bona aut etiam cædem angustias despicit Deus si inflato sint animo. anhelat; aut præceps alias et immoderatus affec-

tus, qui tamen non erumpit in opus, quia a paupertatis incommodis impeditur. Sicut multi tamdiu furorem a vindicta cohibent, manus a rapina, lascivos motus a damnata venere, quia clausi tenentur in custodia, neque manus a manicis, neque pedes a vinculis expeditos habent: sic quos paupertas impedit, neque quidquam ad vim et cædem facultatis concedit, licet manus habeant inermes, animos tamen habent armatos et spirantes iram, quam explere non possunt. Hos itaque pauperes judicat Deus, et punit severe, non secus ac tyrannos, quia tyrannico sunt animo, etiamsi manus habeant innocentes. Dixit hoc perquam optime Seneca *Epist. 42*, cuius ista sunt verba:

Multi in humili fortuna tyranni- cos ha- et superbos spiritus. « Multorum, quia imbecilli sunt, latent vitia, non minus ausuræ, cum illis vires suæ placuerint, quam illa quæ jam felicitas aperuit: instrumenta illis explicandæ nequitæ desunt. Sic tuto serpens etiam pestifera tractatur dum riget frigore: non desunt tunc illi venena, sed torpent. Multorum crudelitas, et ambitio, et luxuria, ne paria pessimas audeat, fortunæ favore deficitur: eadem velle eos cognoscere, da posse quantum volunt. »

Vers. 10, 10-12. REVELABIT QUOQUE AUREM EORUM, UT COR-
RIPIAT: ET LOQUETUR, UT REVERTANTUR AB INIQUITATE.

Si AUDIERINT ET OBSERVAYERINT, COMPLEBUNT DIES SUOS IN BONO ET ANNOS SUOS IN GLORIA: SI AUTEM NON AUDIERINT, TRANSIBUNT PER GLADIUM, ET CONSUMENTUR

Deus ins- piratio- nibus et castiga- tionibus nos ad- monet. IN STULTITIA. — Pingit hic Eliu officium divinæ bonitatis, quæ impios inspirationibus instruit, iluminat, emollit, terret, allicit, ut si recte agant, præmium, sin obdurescant, poenam reportent. Damna etiam et incommoda afferendo loquitur Deus, et suam voluntatem declarat, ut cap. xxxiii pluribus exposuit ipse Eliu; iisdemque viis revalat aurem, id est, facit ut eum audiant, et ejus jus- sis obsecudent: suppliciis enim Deus purgat et recludit aures, ad quas cum vitiis tum perversa doctrina obstructus erat aditus veræ disciplinæ.

Cujus rei multa in libro Judicum exempla ex- stant, quo sëpe narrantur filii Israel abducti, a Deo miseriis et ærumnis fuisse revocati. Quare subdit: Si audierint et observaverint, id est, si pœnis affecti, gravissimoque malorum æstu jactati resipuerint, et ad meliorem frugem redierint, audi- entes et observantes præcepta Dei, præsentim illud, ut pœniteat eos scelerum suorum; « complebunt dies suos in bono, » etc., id est miseriis leva- buntur, et tranquillam vitam agent, ac multis glo- riæ ornamentiis augebuntur. Si autem non audierint, transibunt per gladium, id est, si homines iniquis sup- pliciis a Deo pœnisque multati non resipuerint, extremam Dei experientur vindictam, hanc enim gladium appellat, quo iniquos homines æterna morte absumet: sic Apoc. i, 16, Joannes narrat se vidisse filium hominis cum gladio ex utraque parte acuto ex ore ejus procedente: *falcem* etiam sive gladium Zacharias cap. v, 2, vidi volantem, quem

venturum ait ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine Dei mendaciter: quo gladio Deus populi sui scelera se ulturum minatur dicens *Isai.* i, 20: « Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos. » Recte au- tem addit: *Et consumentur in stultitia:* nulla enim major stultitia, quam Deum totius scientiæ et sa- pientiae fontem, atque adeo tanquam patrem ani- madvertentem non audire, sed ejus consilia et officii præcepta negligere. Quamobrem scelerati homines, licet sapientes nonnullis quidam illorum videantur, stulti non raro in Scripturis appellantur. In Hebræo ad verbum est, *peribunt*, eo quod non scientiam, subaudi habeant, sicut dicebat Oseas juxta textum hebraicum cap. iv, 6: *Perit popu- lus meus, eo quod non habuerit scientiam: quia tu scientiam repulisti, repellam te;* ut autem intelli- gentur Græci liberiori paraphrasi nonnunquam usi fuisse, ita hunc versum, licet in eamdem sententiam, reddiderunt, ἀσθεῖς δὲ οὐ διασκέει, παρὰ τὸ μὴ βούλεσθαι ἀπόδει, εἰδέναι τὸν Κύριον, καὶ διότι νουθετούμενοι ἀνίκους ἔχου, *impios vero non facit salvos, eo quod no- luerunt scire Dominum, et quia admoniti obedire re- cusarunt.*

Maxima
stultitia,
non velle
audire
Deum.

13. SIMULATORES ET CALLIDI PROVOCANT IRAM DEI, Vers. 13.
NEQUE CLAMABUNT CUM VINCTI FUERINT. — Quidam ex Simula-
tores Dei
iram
provo-
cant.
Hebræo ita vertunt, *hypocritæ falsi cordis iram coa-*
cervabunt, nomen enim ἡγη chaneph Vulgatus fere semper *hypocrita* transferre solet, quamvis hoc loco *simulator* transferat, quia *hypocrita* nomen simulatorem significat. « Apte autem cum simula-
tores dixisset, inquit S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. xxviii, addidit et *callidi*: quia callide procedit quicumque simulator est, unum tenens, et alterum ostendens. » Quod et D. Augustinus observavit lib. V *De Civit. cap. xix*, de iis autem non dicit quod mereantur iram Dei, sed quod provocent, ut *ibid.* S. Gregorius observat: quia non tantum iram Dei sicut cæteri peccatores promeren-
tur, sed eam urgent, et excitant contra se seipsos. Septuaginta juxta Hebræum vertunt τάξουσι θυμὸν ordinabunt furorem, quod græci patres ita intelligunt; simulatores ipsos contra se ordinare divi- num furorem, Dei fulmen in caput suum evocare, dictare quodammodo sibi futurum exitium, æterni furori esse obnoxios, omnem denique Dei fu-
rorem contra seipsos dirigere et ordinare, eo modo quo per oppositum sponsa dixit *Cant. II*, 4 sponsum suam in ea ordinasse charitatem, id est totum suum amorem, ita ut illam totius amoris sui fecerit quasi terminum. Pagninus vertit, po-
nunt furorem super se, id est, firmiter statuunt, et disponunt eo modo quo dux dicitur ponere for-
titudinem exercitus super aliquam civitatem; et Deus ad Ezechiem constituit *Ezech. IV*, 2, ut « po-
neret arietes (id est instrumenta quatiendi) in gyro Jerusalem; » Regia legunt, *ponent nasum*, id est vehementem iram, quam Scriptura per *nasum* solet significare, quo fortiter spiramus quando forti ira succensi sumus.

Hypocritis quid. Huc etiam pertinet ea quæ proprie in Evangelio dicitur hypocrisis, quod est genus quoddam simulationis et vitium, quo quis fictis et ascitiis operibus callido artificio usurpat, ad sanctimoniam in hominum luce oculisque ponendam, famam sibi et nominis existimationem aucupatur: res clara est in divinis evangelistarum commentariis, gravissimis a Christo verbis damnata, ut cui toties vœ magnum et formidandum imprecatur. Cumque acerbum, durum, inusitatum et sceleratis hominibus repositum vellet Christus supplicium exponere, dixit Matth. xxiv, 51, «ponere partem illius cum hypocritis,» quasi hypocritæ Dei fulmen, quantum quantum est, et gravem manum experturi sint aliquando vindicem illius simulationis. Quod etiam pii prophetæ haud obscure denuntiaverunt: David mœrens, et eorum hominum exitio conturbatus, suam ad lyram id canebat Psalm. lii, 6: «Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent,» quos S. Cyrilus interpretatur ὑποχριτάς, *hypocritas*, bonitatis et virtutum simulatores, ut hominibus placeant. Horum omnium ossa, id est robur vimque Deus extenuabit, fictas et fucatas virtutes in ventum nihilumque disperget, quarum pretium fuit inanitas, gloriolæ captatio, vani fumus honoris. Apud Sophoniam cap. i, 8 quoque istiusmodi minas intentat: «Visitabo super omnes qui induiti sunt veste peregrina,» ubi *visitare* e sacri sermonis usu est punire, severitatem expromere; per *vestem* autem *peregrinam* Rupertus intelligit hypocrisin, quasi filis simulationis opere plumario et levissimo contextam, et velut latum clavum in humeros impositam ad decorum futilemque pomparam. Hoc inane paludamentum mendacio illumsum visitabit expletusque Deus, exuretque in theatro mundi atque in luce omnium populorum et vulpeculas illas ex involucris simulationum eductas ad sempiternam hominum contumeliam exponet: ita Cresollius Anthol. cap. x, sect. 4. Hi

Hypocrita non possunt fidenter orare Deum. itaque qui sanctitatem simulant, et honestatis fucata specie turpidinem celant, furorem in se divinum aequunt; neque dum diris urgentur in commodis utiliter clamant, quia non bene cum hypocrisi convenit supplex oratio; quandoquidem conscientia, quæ diu Deum repulit, ægre possit ingruente procella cœleste auxilium fidenter implorare: anteactæ nimirum turpis vitæ memoria animum enervat, quemadmodum justitiae cultæ recordatio roborat. Qualis porro plerumque sit simulatorum exitus subjungit:

Vers. 14. 14. MORIETUR IN TEMPESTATE ANIMA EORUM, ET VITA EORUM INTER EFFEMINATOS.—Hypocritis et simulatoribus, inter quos Jobum censet, mortem immaturam et infelicem denuntiat, qualis solet in tempestate aut subita ruina contingere; et vitam ignobilem ac sordidam, qualis esse solet hominum effeminatorum et cynædorum, qui infamia publica notantur. Dicitur autem in tempestate mori, cui vis aut alia quævis causa gravis et turbida vitam adimit,

neque illum pacate naturæ vis mitior aut necesse sitas extinguit; quod opponitur morti pacificæ, qua videlicet homo in Scriptura dicitur in pace mori: sic III Reg. ii, 9 præcepit David Salomonis filio, ne canos Joab, quem expertus fuerat infidelem, ad sepulcrum deduceret pacifice. Quo loco Sanctius noster docet pacifice seu in pace mori illos, qui non vi extrinsecus allata perierunt, sed aut senio confecti, aut morbo consumpti, ita ut non tam homo a ferro aut hominum injuria, aut subita ruina, aut tempestate, quam a natura ipsa mortali videatur extinctus. Hoc nempe significatur in tempestate, quæ plerumque repente ingruit, et securum hominem ante suum tempus abripit et perimit, ut in naufragio experiuntur quotidie qui absorbentur a fluctibus, et quos vibrata e nubibus fulmina conficiunt. Mori itaque in tempestate idem est, quod immaturam mortem oppetere, id quod Septuaginta expresserunt dum vertunt ἐν νεότητι, in juventute: quod item alii fere omnes ex Hebræo transtulerunt, licet non eodem sensu: nam quidam in juventute ætatem considerant immaturam et infirmam, et hoc communiter; alii stuporem et ignorantiam, ut expresse reddidit Tigurina, morietur anima eorum per juvenilem stoliditatem. Ubi forte insinuatur mors effeminatorum aut immatura ob veneris intemperantiam; aut stolida et veluti brutalis sine contritionis sensu ac pœnitentiae fructu, sine Dei vitæque æternæ recordatione, sine cura propriæ salutis, ac si tempestas, venti, maria, naufragia omne rationis judicium absorberent. Nihil certe verius, quam quod tempestas quædam sit ipsa juventus, in qua tam crebra, tam fœda naufragia. Proh quam multis in adolescentia ingruit vitiorum colluvies, qua submersæ pereunt in sempiternum animæ infelicium! «Vitosos, inquit ad hunc locum D. Hieronymus, et vitia esse noverimus, quæ sicut de virtutibus animi nihil in se habent quietum, virile et frugi, sed totum turbulentum, remissum ac fragile: ita necesse est, ut velut tempestate animam semper suis illecebris inquietent, portumque virtutum hominem non sinant apprehendere: et fit istis talibus fluctibus quod Salomon ait, ut jaceat anima tanquam in corde maris, et velut gubernator in magna tempestate.» Sic ille.

Multi adolescentes naufragio perirent.

Vers. 15. 15. ERIPET DE ANGUSTIA SUA PAUPEREM, ET REVELABIT IN TRIBULATIONE AUREM EJUS. — Longe aliter, inquit, accidet his, qui ut pauperes sunt, sic etiam ad suum statum consentanee vitam agunt piam atque humilem, longe a tyrannorum et hypocitarum ambitione diversam: hos enim benigne alloquetur Deus, et a malis urgentibus eripet, licet omni penitus auxilio esse orbati videantur, ut in se expertus dicebat David Psalm. xxxiii, 7: «Iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum: et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.» Quod autem Vulgatus ibi veritatem salvavit, in Hebræo est γένη μεταλλεύει, id est eruet, liberabit, quod verbum etiam hoc loco ponitur; sed illud per

metathesim litterarum Græci vel legisse vel intellexisse videntur γῆλη ielahets, id est *opprimet*, aut *affliget*: nam ita vertunt hunc versum, ἀνθεῖσιν θλιψαν αἰσθενῆ καὶ ἀδύνατον, eo quod affixerunt infirmum et imbecillum. Et est apta sententia contextui, ut sit alterius causæ redditio, cur tam cito iniqui viri, ut vers. super. dixit, animam agent, similis ejus, quam Sophar posuit dicens cap. xx, 18: « Luet quæ fecit omnia, etc. Quoniam confringens nudavit pauperes, » etc. Quod autem subdit: et *revelabit in tribulatione aurem ejus*, S. Gregorius lib. XXVI *Moral.* cap. xxxiii sic exponit: « *Aurem in tribulatione revelare*, est auditum cordis verberum plagis aperire; » viris igitur bonis calamitates non solum nullo detimento erunt, sed etiam commodum maximum hoc ex eis reportabunt, quod illis ad pietatem informabuntur; et divinæ doctrinæ peritiores fient, id enim significat *aurem ejus revelare*, id est decebit eum. Dici enim non potest, quanta quamque divina prudentia eum augeant calamitates, qui patienter eas et æquo animo tolerat, Dei fretus præsidio: hunc fructum se ex illis suscepisse maximum intelligebat David dicens *Psalm. cxviii*, 71: « Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. » Septuaginta hoc hemistichium ita vertunt, κρίμα δὲ πρόσωπον ἐκθέσαι, *judicium vero mansuetorum exponet*, tunc scilicet, cum morte mulctabuntur impii, ut vers. super. dixerat, quemadmodum dicebat David *Psalm. cxxxix*, 12: « Virum injustum mala capient in interitu. Cognovi quia faciet Dominus judicium inopis et vindictam pauperum. » Itaque auris eorum Græcis fuit judicium eorum, quoniam nullus antea judex eos audiebat, ut æquum judicium redderet, et ab indigna improborum oppressione liberaret: quam tunc omnes iniqueam fuisse intelligent, cum improbos debitas poenas persolvere viderint.

Vir patiens ex calamitate magna haurit prudentiam.

Vers. 16. 16. Igitur salvabit te de ore angusto latissime, et non habente fundatum subter se: requies autem mensæ tuæ erit plena pinguedine. — Eliu Jobo, si resipiscat, prospera denuntiat.

Oratio parænetica est, qua Eliu Jobum ad poenitentiam hortatur, spondetque fore, ut Deus eripiat eum de ore angusto, hoc est de calamitate, quæ similis est puteis foveisque os angustum habentibus; quibus si semel homo absorbeatur, non superest spes emergendi. Qua metaphora usus est David dicens *Psalm. lxviii*, 17: « Non absorbeat me profundum: neque urgeat super me putreos suum; » in eaque re Deus amicis suis quam eximius patronus sit luculenter declarat, cum in summa rerum desperatione summam salutem affert, quam significat latissime dicens, id est latissime salvabit, ex magna rerum angustia in amplissimam vindicans latitudinem, ut dicebat regius Vates *Psalm. xvii*, 19: « Prævenerunt me in die afflictionis meæ; et factus est Dominus protector meus; et eduxit me in latitudinem; salvum me fecit, quoniam voluit me. » Sed quoniam Hebræum γε tsur non solum angustum, ut vertit Vul-

gatus, sed etiam hostem et inimicum, qui arcet et affligat, significat, aliter Græci hunc locum vertentur; tum quia quod salvabit Vulgatus vertit, hebraice est verbum πάτερι sut, quod proprie removere significat. In eam ergo partem Græci verba hæc acceperunt, ut illis adhuc iniqui hominis scelerâ exponantur, propter quæ poenam illam maturæ mortis commeruit, ita vertentes, καὶ πατεριπάτησε σε ἐπόματος ἐκθρῷ, et superdecepit te ab ore inimici, ubi Polychronius et Scholion legunt καὶ πρὸς, ἐπει ἐπάτησε σε, et praeterea, quoniam decepit te: putant enim post brevem illam interjectionem de judicio mansuetorum redire ad causas memorandas, cur hypocritæ male pereant, et interpretantur πρὸς, id est πρὸς τούτοις, ad hæc. S. Augustinus legit, et quia decepit te; est autem hominis iniqui ad omnem malitiam et fraudem versare mentem suam, et dolo malo agere: « Non est in ore eorum veritas: cor eorum vanum est, linguis suis dolose agebant, judica illos Deus, » ait David *Psalm. v*, 10.

NON HABENTE FUNDAMENTUM SUBTER SE: — hyperbolica abyssi sive profunditatis, cuius fundum invenire non datur, similitudine gravissimam notat ærumnam, e qua vix subsit spes evadendi; usus quoque David simillima phrasi ait *Psalm. lxviii*, 2: « Infixus sum in limo profundi, et non est substantia, » hoc est, nihil firmum substat, quo nitar; quid autem sit infigi in limo profundi, et non invenire substantiam seu fundatum, sic exponit Euthymius: « Fæcem, inquit, illam Prophetæ significare voluit, quæ sub profundo aquæ esse solet. Qui igitur in hujusmodi fæce infixi sunt, substantiam, hoc est stabilitatem nullam inveniunt, ipsa nimirum fæce ob cœnosam ac fluxam illam materiam semper magis infra concidente. » Per hunc limum sive fæcem fluxæ libidinis voluptates adumbrantur, sicut enim qui limo profundi infi- guntur, propter fluxam et cœnosam materiam stabilitatem amittunt, et deficit quidquid stabile et firmum illos posset sustentare ne perirent: sic qui fluxis et cœnosi carnis voluptatibus se dedunt, qui turpibus et fœtulentis libidinibus infi- guntur, Christi stabile fundamentum a se rejiciunt, et inter instabiles concupiscentias fluitant perituri. Et sane a lascivo homine bonorum omnium stabile fundamentum Christus fugit; solum illi manent aquarum fluctus, hoc est fluxæ voluptates carnis, inter quas naufragio perdendus fluitet. Post malorum autem liberationem Eliu addicit Jobo, si resipiscat, summam bonorum omnium copiam et stabilem ac plenissimam salutem dicens: *Requies autem mensæ tuæ erit plena pinguedine*, id est ad mensam bonis omnibus abundantem sedebris. Id quod aliis verbis viris pollicetur David *Psalm. xxxv*, 9: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ; et torrente voluptatis tuæ potabis eos» (addunt Patres Græci in *Caten.*) *pinguedine ritæ æternæ*, quasi illa Jobi mensa, quæ eucharisticam repræsentabat, ipsius æternitatis

sicut in limo profundi, sic in carnis voluptatibus nulla consisten- tia est.

Eliu Jobo resipi- scienti promitti omnem felicita- tem.

Jobi mensa eucha-

risticam deliciis et pinguesceret, et suos convivas impinguaret. Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XXVI *Moral.* cap. xxiv : « *Requies*, inquit, *mensæ* est refectio satietatis internæ, quæ pinguedine plena dicitur, quia in æternæ voluptatis delectatione præparatur. » Sequitur :

Vers. 17. 17. CAUSA TUA QUASI IMPII JUDICATA EST; CAUSAM JUDICIJMQUE RECEPIES. — Gravem hæc sententia continet exhortationem comminatione permixtam,

Jobi causa ut impii judicata di- cuitur. cujus sensus est : Deus te ut impium mulctavit, recipies uti egeris; pœnam, si male; præmium, si recte. Causa enim et *judicij* pro termino cau-

sæ sive discussionis atque judicij, præmio scilicet pœnave ponuntur, q. d. Hactenus te quasi magnorum scelerum reum judicavit Deus, et vehementer afflxit, quia convictus es impietatis: sed jam resili si sapi, et evita deinceps peccata ob

quæ puniris: nam si in posterum honeste vixeris, non minus tua merita liberali atque paterna manu compensabit: ita Sanctius et Tirinus: varias alias easque diversissimas hujus loci interpretationes vide apud Pinedam. Tropologice S. Gregorius lib. XXVI *Moral.* cap. xxv, hinc docet sanctos quasi impios ab hoc mundo judicari, apud

Deum vero justitiae suæ coronam accipere: « Bonorum, inquit, causa justitia est, quorum causa quasi impii judicatur: quia eorum hic justitia paterno flagello faligatur, ut ad ampliorem vigilatiam præceptione non solum mandatorum, sed etiam verberum percussione doceantur; sed causam judicijmque recipiunt: quia ex ea justitia, qua modo vivunt, tunc in culmine judiciorum potestatis enitescunt, ut tanto tunc potentius cuncta judicent, quanto nunc in eis subtilius cuncta

judicantur. » Allegorice hæc Christo conveniunt,

cujus causa in passione quasi impii judicata est, cum injuste judicatus fuit ab hominibus, et cum inquis deputatus est; sed causam judicijmque recipiet, quando in extremo judicio juste judicabit omnes: ita S. Augustinus tract. 19 in *Joan.*:

justus judex. « Forma illa erit Judex, quæ stetit sub judge; illa judicabit, quæ judicata est, » etc.; et serm. ult. *De Verb. Dom.*: « Sedebit Judex qui stetit sub judge; damnabit vero reos, qui falso factus est reus, » etc. Item in *Psalm.* xxxvii: « Oportebat ut Christus taceret in passione, non tacitus in judicio: judicandus enim venerat, qui postea judicaturus veniret; et ideo cum magna potestate judicaturus, quia cum magna humilitate judicatus, » etc.: æquum enim erat ut cuius apparuit summa humilitas, appareat summa gloria: idem in *Psalm.* lxxxv: « Videbitur terribilis, qui visus est contemptibilis: demonstrabit potentiam, qui demonstravit patientiam. In cruce patientia erat; in judicio erit potentia, » etc.

Christus in passione quasi impius judicatus, postea judicabit ut justus judex.

Vers. 18. 18. NON TE ERGO SUPERET IRA, UT ALIQUEM OPPRI- MAS: NEC MULTITUDO DONORUM INCLINET TE, — q. d. Si quando vero divina te benevolentia ad priorem fortunam et judiciale potestatem reducat, ne rursus ab illo deturberis, eo tibi diligenter

enitendum est, ne ira præceps aut conturbato animo ad judicandum accedas, nec te donorum multitudo a recta judicandi via aliorum agat: quæ duo sunt monita omni judici cumprimis observatu necessaria. *Primum* autem documentum est, ne quis ira præceps aut conturbato animo ad judicandum accedat: neque enim qui sui impos est de aliorum causa recte judicabit, neque is æquum se præbebit, quem amentem cæca illa animi violentia præcipitat; prope autem est ut innocentes opprimat, si in illos tunc temporis occurrit, quando furore cæcus, æquum ab iniquo discernere non potest. Hoc documentum omni tempore maxime necessarium est illi qui multitudini præest, ne qua in illo immoderatio affectio dominetur; sed præcipue dum alienas judicat causas, et suum cuique jus servare sancte atque legitime debet. Ante omnia autem faciendum est, ne in turbulento illo animi statu pœnas iratus ab illis petat, in quos habet imperium et auctoritatem; ne adminiculante fastidio animi et ardore limitem justi atque æqui prætergrediatur; sinat paulatim exhalare incendium, impetumque illum nimium frangi ac debilitari, quo redeat in se animus, et a gravi jactatione in humanitatis veluti portum succedat. Sic fecisse magnos vidimus viros antiquæ memorie fama celebratos, qui irati servos suos aut aliis plectendos verberandoque demandarunt, aut nullam pœnam intulerunt. Quo nomine Cicero IV *Tuscul.* et Valerius Maximus lib. IV, cap. 1, miris laudibus extollunt celebre illud dictum Archytæ, cum merito excanduisset in servum: « *Sumpsisse a te supplicium, nisi tibi iratus essem.* » Alterum documentum non minus judici necessarium est, ne se muneribus corrumpi patiatur. Quamobrem hoc ipsum prohibens subdit: *Nec multitudo donorum inclinet te*, hoc est, quantiscumque muneribus obruaris, tamen ut palma contra pondus renitere, et nunquam ab æquitate tui muneris te inflecti patiaris. Nec immerito iram cum hac munerum appetentia conjungit: quia ut illa hominem excæcare solet, excæcatumque in vindictam præcipitare; ita et hæc tanta mentem caligine obscurat, ut in prava judicia compellat; hinc illud *Syracidis Eccl.* VIII, 3: « Multos perdidit aurum et argentum, et usque ad cor regum extendit et convertit. » Ubi tanta auri et argenti vis significatur, ut non solum pauperum animos pertinet et expugnet, sed etiam principum a regum, qui minus auro indigent, invadat, et, interprete Lyrano, a veritate in falsitatem eorum judicium convertat.

Nihil sane est in republica perniciosius quam judices δωροφάγοι, ut Hesiodus appellat, hoc est, perniciens munerum voratores: patet in primis in filiis Samuelis, qui judicium propter munera pervertentes, et se et rempublicam perdididerunt, de quibus D. Petrus Damianus lib. II *Epist.* 2: « Filii, inquit, Samuelis nullum aliud crimen habuisse leguntur, nisi quia munera dilexerunt: et quia pa-

Judex ab
ira valde
cavere si-
bi debet.

Iratus
num-
quam
punit.

Munera
judices
excæcant
et incur-
vant.

Aurum
etiam re-
gum ani-
mos op-
pugnat.

Nihil
perni-
ciosius -
quam ju-
dices mu-
nerum
vorato-
res.

ternæ munditiæ non sequebantur exemplum , irrecuperabiliter amiserunt plebis Israeliticæ principatum. Et notandum , quia cum de illis Scriptura dicit : *Declinaverunt post avaritiam, acceperunt munera ; protinus intulit : Perverterunt judicium.*

Vicinum quippe est atque contiguum, ut post munus acceptum pervertatur etiam corrupto censore judicium . » Itaque munerum acceptio duo praecipue mala judicis afferre solet, *unum*, ut in judiciis ferendis penitus caecutiant; *alterum*, ut in peccatis arguendis penitus obmutescant, aut saltem fallaciter adulentur. Utrumque malum olim in lege exprimebatur *Exod. xxii, 8* : « Nec accipies, inquit Deus, munera, quæ etiam excæcant prudentes, et subvertunt verba justorum ; » et rursum *Deuter. xvi, 19* : « Non accipies personam nec munera, quia munera excæcant oculos sapientum, et mutant verba justorum , » ubi vides duas maximas virtutes , sapientiam in judiciis formandis, et justitiam in sententiis ferendis, per munerum largitiones facile corrumpi; unde recte Salomon *Ecli. xx, 31* : « Xenia , inquit, et dona excæcant oculos judicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum . »

Quæ posteriora verba difficiliora sunt : Janseius e Græco legit, et quasi frænum in ore : nam sicut equi fræno domantur , et in quam partem sessor voluerit inflectuntur, ita judices muneribus coercentur, et in quam partem voluerint litigantes se abduci patiuntur ; at vero Lyranus et Dionysius legunt, et quasi rana in ore, et sic interpretantur ex Strabone : nam quemadmodum , inquæ eos cogunt obmutescere. vocant καλαρίτων , calamitam , quæ in os canis insiliens canem tacentem reddit, et latrandi eripit potestatem , ita plane et munera judices efficiunt mutos et elingues, ne quidquam adversus peccantes eloquantur. Alludere etiam potuerunt ad ranas scriphias ab insula Seriphō , ubi ranæ mutæ inveniri dicuntur : quasi hi judices ore muneribus obstructo tanquam ranæ scriphiæ obmutescant ; et sicut illæ ranæ monstrosæ sunt, quia præter naturam ad coaxandum quodammodo factam perpetuo silent : ita et hi judices monstri similes habeantur, quia cum dicendo juri vacare debeant, tamen reticendo potius incumbunt. Notandum porro maxime est verbum *inclinet* , alludit enim ad id quod in bilance contingit, ubi si in una statera quid gravius apponatur, eam deprimit, alteram vero sursum elevat : sic et munera judicem inclinant, et deducunt, ut eo propendeat judicio et sententia, quo data inclinant : ab hoc enim verbo dicitur *Prov. iv, 27* : « Non declines ad dexteram, neque ad sinistram ; » et de pravis etiam judicibus dicitur *I Reg. viii, 2* : « Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, et perverterunt judicium . » Opus igitur est recto judici ut cum illis rectis aggregetur, de quibus dicitur *Cant. i, 3* : « Recti diligunt te , » quod bene explicavit Alanus dicens : Qui non incur-

vantur , sed diriguntur, æqua etiam libripende , ut pro æquitate, non pro iniquitate appenso munere deprimat elevetve judicis mentem , neque respiciat data, sed probata ; non iniquitatem, sed æquitatem ; non aliorum munera, sed proprium justitiae munus et officium.

19. DEPONE MAGNITUDINEM TUAM ABSQUE TRIBULATIONE, ET OMNES ROBUSTOS FORTITUDINE. — Monet Jobum, ut si quando pristinæ dignitati restituantur, omnem superbiam a se rejiciat, et elati animi fastum sua sponte deponat; antequam novis a Deo afflictionibus vel invitus humilietur, et in ordinem redigatur : altus enim ille et magnis assuetus animus, qui potentiae alis supra verticem aliorum attollitur, cito plerumque indignans ardorem concipit, et prono cursu humanæ imbecillitatis it sæpe in furias , pœnas petit non ratione definitas, sed impetu animi violenti et crudelitate. Hos igitur motus coercere Jobum jubet, atque in alta potestate constitutum omni animi mansuetudine ethumanitate ad inferiores sese accommodare, eosdemque complecti, quos dignitate et insignibus anteiret. Personarum autem cum sit magna dissimilisque varietas , sicut erga morigeros commem, et in supplices facilem ac indulgentem: sic erga robustos sive iniquos aliorum oppressores fortem seu rigidum vult esse atque severum. Unde prudentissimus Jesus Sirach , de officio judicis agens, primas partes tribuit fortitudini dicens *Ecli. vii, 6* : « Noli querere fieri judex nisi valeas virtute irrumpere iniquitates : ne forte extimescas faciem potentis . » Ad quem plane modum S. Isidorus Pelusiota lib. III Epist. 175, optimi judicis effigiem delineans : « Judicem, inquit, oportet et sagacem et integrum esse , pudoreque ac blandiis et metu superiorem : nam cuivis horum affectuum succumbat, totam judicii religionem obteret. » Quamobrem alta mente David judices istiusmodi affectibus obnoxios graviter increpans, ex persona Dei judicū suprēmi judicis sic alloquitur *Psalm. lxxxii, 2* : « Usquequo judicatis ini- Personati- quitatem : et facies peccatorum sumitis ? » id est rum ac- ceptio maxi- mum in judice vi- tium. quousque iniqua facitis judicia ? quousque opulentorum rationem et delectum habetis, iisque indulgetis et faveatis ? quousque in gratiam poten- tiorum tenuiores condemnatis, non ad causam et jus , sed ad personas attendentes ? reprehendit quippe in judicibus προσωπληψίᾳ , personarum acceptiōnem , et δωροδοξίᾳ , id est munерum acceptationem : quæ maxime sunt judiciorum corrup- telæ. Pulchre autem Heracleota in commentario ad istum Psalmi locum observat, facies peccatorum dici pro divitium : « Divitarum enim amatores appellavit peccatores, quia omnis qui divitias amat non veretur peccatum, » sic ille sapienter ; unde tanquam ex re communiter accidente credo natum diverbium : « Omnis dives aut iniquus, aut iniqui hæres ; » et in Evangelio divitiae mammona iniquitatis nuncupantur. Porro ad diligentiam Jobum excitans subdit :

Munera
oculos et
os clau-
dunt.

Sapientia
et justi-
tia mu-
neribus
corrum-
puntur.

Munera
sunt ju-
dicionum
fræna,
quiunt, datur quoddam genus ranæ, quam Græci
obmutes-
cere.

Munera
judicem
inclina-
tant.

Vers. 20. **20. NE PROTRAHAS NOCTEM, UT ASCENDANT POPULI PRO EIS.** — Commendat Jobo vigilantiam, vetans ne dormiendo vel comessando noctem protrahat, sed sibimetipsi subditisque invigilet, ne ob ejus in judicando oscitantiam segnitemque populus facta seditione in ipsum irruat, et ascendat sive insurgat *pro eis*, scilicet *robustis* (quorum versu præcedenti mentionem fecerat) populi oppressoribus, quos non satis fortiter coercuisset ac prohibuisset. Cum enim istiusmodi seditiones ac tumultus populares non sine maximis civitatum ac provinciarum periculis accident, summopere providendum est principibus eorumque præfectis ac judicibus, ne per suam oscitantiam ac negligientiam hujusmodi malo præbeant occasionem : quamobrem eos non decet integrum dormire noctem, uti ex Homero Dio Chrysostomus orat. *1 De Regn.* sic monet : « Ne somnum quidem per totam noctem capere se debere putet, ut cui nullum sit otium ad socordiam ; » imo vero ne vix quidem somnum videre, uti de bono consule aiebat Cicero lib. VII *Epist.* 30 : « Vigilantia mirifica fuit, qui suo toto consulatu somnum non vidit. » Ut vel hinc videant, quam stricta lege teneantur omnes diei partes publicis curis impendere, ne bonas horas male sive inutiliter collocent : nam in primis scire debent id quod Marcellinus Ammianus lib. XXIX, graviter pronuntiavit : « Imperium curam esse salutis alienæ : » quare principes ac judices perspectum habere debent, se sibi minime natos esse, sed sui populi commendo et utilitat. Hic certe communis omnium sensus fuit jam inde ab eo tempore, quo philosophari homines atque in rerum cognitionem incumbere cœperunt ; qui communibus tacitisque suffragiis, velut in comitiis universitatis, regium principatum inter marinas belluas Delphino tribuerunt : non quod ille mirabilis in natando celeritate feratur, sed quod in eo insignis quædam vigilantia notetur atque celebretur. Delphinum enim rerum naturalium interpretes aiunt, cum in summa se aqua composuerit ad necessarium somnum capiendum, pondere corporis ferri ad imum solum, cuius contactu excitatus iterum ad summum se attollat, tum iterum subsidat reciproco et perenni motu; adeo ut in modico illo somno et toties interrupto plus vigilare quam dormire videatur. Hoc igitur velut commune humani generis edictum est, vigilantiam aut facere reges, aut regum esse maxime propriam, qui res multas atque magnas administrant.

Delphini sym-
bolum
vigilan-
tiae eu-
ra subdi-
torum.

Huc spectat perelegans Alciati emblema, quo pingit Delphinum anchoræ implexum cum hac inscriptione : « Princeps subditorum incolumentum procurans : » quemadmodum enim Delphinus, teste Plinio lib. XVIII, futuram tempestatem præsagiens, ως φιλάνθρωπος, ut *hominum amator*, si navem ventis agitatam offenderit, tutius ut figura, anchoram quasi humano quodam instinctu dirigit : sic princeps quisque suorum maxime stu-

diosus esse debet, potissimum vero sæviente tempestate et impetu belli, vel etiam infortunio quodam alio impendente, ne reipublicæ status perturbari aut etiam detrimentum capere ullo modo possit. Hinc qui amplitudine illa dignitatis ornantur moliri semper aliquid debent et excogitare, quod ad magnam eorum curam pertineat, et in commune bonum redundet. Qualem fuisse lego Magnum Constantiū, de quo Libanius in basilica sua oratione sic ait : « Attentam operibus Constanti habebat et manum et mentem, et neque jubare tini magno mira dili gentia. exorto neque nocte adventante posset quis dicere illum cessavisse aut ab utroque aut omnino ab altero. » Cambyses quoque, Xenophontē lib. I *Cyrop.* teste, cum præceptis plenis prudentiæ instrueret Cyrum ad bellum cum exercitu abeuntem, inter alia sic monuit : Μηδέποτε ἀφροτίστως ἔχε, nunquam esto sine cura seu sollicitudine : consilium sane delphico propyleo dignum, nam rectores populorum atque domini se instar habent capitis in humano corpore, in quo totus vigilantiae apparatus est, et nervorum fons, principium motionis, unde functiones vivæ ac mirandæ : illorum ergo proprium estagere, illuminare, speculari, sua cuique munera tribuere, vim et motionem imperfiri, omnia, ut uno verbo dicam, prævidere.

21. CAVE NE DECLINES AD INIQUITATEM : HANC ENIM COEPISTI SEQUI POST MISERIAM. — Blasphemiam Jobo Blasphematio, quam hoc loco *iniquitatem* vocat ἀντονομαστικῶς, utpote crimen gravissimum et odiosissimum Deo, ut S. Patres animadvertiscant, et punientia jura declarant: quamvis enim Deus in cæteris delictis connivere diu soleat, nescio quos tamen ejus furori stimulus addere videtur blasphemia : nec mirum : « nihil enim horribilis blasphemia, inquit S. Hieronymus in *Isai* cap. xviii, quæ ponit in excelsum os suum : omne quippe peccatum comparatum blasphemie levius est. » Hoc autem crimen infandum ait Jobum cœpisse sequi post miseriam : notat enim, ut appareat, Eliu, nunquam ante miseriam locutum esse Jobum verba blasphemie; fecisse tamen plurima avare et crudeliter et omnino tyrannice cogitabat, licet sua ipsum cogitatio falleret; sed linguam antea exeruisse blasphemam non putabat, quod nuper significavit cum dixit cap. xxxiv, 37 : « Quia addit super peccata sua blasphemiam, » scilicet ad antiqua peccata novam blasphemiam. Unde patet verba illa, *hanc enim cœpisti sequi post miseriam*, non ita accipienda, quasi Jobus juste prius egisse, at miseria instigante peccasse existimaretur; sed quasi præteritis sceleribus novum illud horrendumque blasphemie peccatum apponeret e multis capitibus conflatum, puta ex assertione propriæ justitiae et reprehensione divinæ providentiæ : ita Sanctius noster et Joannes a Jesu Maria, et ante illos S. Gregorius lib. XXVI *Moral.* cap. xxix : « Iniquitatem, inquit, post miseriam sequitur, qui post mala, quæ pro correctione sustinet, ferventi corde impatientiæ se facibus inflammat, quod B. Jo-